



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年1月31日

上場会社名 TOTO株式会社 上場取引所 東名福
コード番号 5332 URL https://jp.toto.com
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 清田 徳明
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 財務・経理本部長 (氏名) 吉岡 雅之
問合せ先 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 平井 恭夫 (TEL) 03 (6836) 2024
四半期報告書提出予定日 2023年2月6日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	527,143	9.8	43,594	1.3	47,463	3.5	36,270	12.1
2022年3月期第3四半期	480,132	14.5	43,026	53.1	45,877	66.1	32,352	96.1

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 69,202百万円 (53.6%) 2022年3月期第3四半期 45,061百万円 (146.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	213.91	213.72
2022年3月期第3四半期	190.87	190.66

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	728,752	465,466	62.5
2022年3月期	641,025	413,372	63.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 455,127百万円 2022年3月期 405,447百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	45.00	—	50.00	95.00
2023年3月期	—	50.00	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	707,000	9.6	49,000	△6.1	52,000	△8.6	36,000	△10.3	212.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

決算に関する詳細情報は、本日公表の決算説明資料及び2023年2月6日に提出予定の四半期報告書に記載しています。また、業績予想の修正については、本日公表の「2023年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」と「決算説明資料」に記載していますので、併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2023年3月期3Q	176,981,297株	2022年3月期	176,981,297株
2023年3月期3Q	7,408,266株	2022年3月期	7,434,187株
2023年3月期3Q	169,564,359株	2022年3月期3Q	169,504,987株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	90,536	98,108
受取手形、売掛金及び契約資産	94,802	110,414
商品及び製品	73,440	101,195
仕掛品	14,167	17,042
原材料及び貯蔵品	21,847	28,287
その他	13,043	15,198
貸倒引当金	△213	△260
流動資産合計	307,623	369,985
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	90,759	94,629
機械装置及び運搬具（純額）	79,727	93,212
土地	26,918	26,761
その他（純額）	34,412	31,161
有形固定資産合計	231,818	245,765
無形固定資産	24,043	27,731
投資その他の資産		
投資有価証券	54,384	57,316
その他	23,367	28,148
貸倒引当金	△211	△194
投資その他の資産合計	77,539	85,269
固定資産合計	333,401	358,766
資産合計	641,025	728,752

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	78,521	87,174
短期借入金	23,714	23,079
未払法人税等	5,533	6,624
役員賞与引当金	290	202
製品点検補修引当金	224	468
事業再編引当金	189	188
その他	90,997	107,867
流動負債合計	199,471	225,605
固定負債		
長期借入金	1,124	1,668
退職給付に係る負債	21,734	22,293
その他	5,322	13,718
固定負債合計	28,181	37,680
負債合計	227,652	263,286
純資産の部		
株主資本		
資本金	35,579	35,579
資本剰余金	29,381	29,442
利益剰余金	322,980	342,295
自己株式	△13,793	△13,749
株主資本合計	374,147	393,568
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,675	14,915
為替換算調整勘定	15,735	45,034
退職給付に係る調整累計額	1,888	1,609
その他の包括利益累計額合計	31,299	61,559
新株予約権	287	285
非支配株主持分	7,637	10,052
純資産合計	413,372	465,466
負債純資産合計	641,025	728,752

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	480,132	527,143
売上原価	307,768	339,783
売上総利益	172,363	187,359
販売費及び一般管理費	129,337	143,765
営業利益	43,026	43,594
営業外収益		
受取利息	581	927
受取配当金	1,584	1,920
持分法による投資利益	—	456
為替差益	1,108	1,084
その他	777	768
営業外収益合計	4,052	5,156
営業外費用		
支払利息	105	31
固定資産除却損	511	423
持分法による投資損失	102	—
製品点検補修費用	—	200
その他	481	632
営業外費用合計	1,201	1,286
経常利益	45,877	47,463
特別利益		
土地等売却益	17	312
投資有価証券売却益	1,352	48
会員権売却益	50	—
受取補償金	—	8,979
特別利益合計	1,420	9,340
特別損失		
土地等売却損	0	—
投資有価証券評価損	13	—
事業再編費用	—	150
新型コロナウイルス感染症関連損失	—	1,724
特別損失合計	14	1,874
税金等調整前四半期純利益	47,283	54,930
法人税、住民税及び事業税	9,913	11,872
法人税等調整額	4,400	4,908
法人税等合計	14,314	16,781
四半期純利益	32,969	38,149
非支配株主に帰属する四半期純利益	616	1,878
親会社株主に帰属する四半期純利益	32,352	36,270

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	32,969	38,149
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△196	1,234
為替換算調整勘定	11,006	28,902
退職給付に係る調整額	848	△331
持分法適用会社に対する持分相当額	433	1,247
その他の包括利益合計	12,092	31,053
四半期包括利益	45,061	69,202
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,883	66,530
非支配株主に係る四半期包括利益	1,178	2,671

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。